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1. ÚVOD

Fotbalu se věnuje čtvrt miliardy lidí téměř ve více než 200 zemích světa. Už jen tento fakt

hovoří o fotbalu jako fenoménu současné doby. Jedná se o sport, který je dostupný téměř pro

každého bez rozdílu věku, pohlaví, národnosti, či vyznání.

Ve své bakalářské práci se věnuji prostředí sportu, neboť se v něm takřka celoživotně

pohybuji a konkrétně na prostředí nejrozšířenějšího sportu planety – fotbalu. Pozornost zaměřuji na

popsání socializačního prostředí tří různých fotbalových klubů různých výkonnostních úrovní. Jaké

vlivy v těchto různých fotbalových klubech působí na děti mladšího školního věku a jak na

prostředí sportu – fotbalu nahlížejí rodiče z pozice ambicí a rozvoje domnělého talentu jejich dítěte.

Cílem překládané práce je popsat vlivy, které má fotbalové prostředí na jedince v mladším

školním věku. Propojením teoretické práce a vlastního výzkumu jsem si zvolila následující

vědecko-výzkumný problém: Vedou přehnané ambice rodičů k tlaku na výsledek a na přístup

klubu k práci s mladými adepty?

Ústřední hypotéza mé bakalářské práce zní: Kluby vyšší úrovně s vyšší mírou

specializace fotbalového tréninku omezují děti v přirozeném pohybovém rozvoji, k čemuž

přispívá brzká specializace fotbalového tréninku podporovaná vysokou ambicí rodičů.

Charakter bakalářské práce je teoretické-empirický. Ke zpracování práce jsem v empirické

části použila dotazník vlastní konstrukce. Metodu zpracování práce jsem si zvolila literární, obecně

logické metody, metodu komparativní a metodu dotazování realizovanou pomocí dotazníku, který

je formou polostrukturovaného rozhovoru.
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1. SOCIALIZACE A HLAVNÍ SOCIALIZAČNÍ FAKTORY

Socializace je proces, během kterého se jedinec jako základní biologický tvor stává

prostřednictvím interakcí s druhými lidmi sociální bytostí schopnou chovat se jako člen určité

skupiny nebo celé společnosti s přijetím jejích hodnot a vzorců chování.

Proces socializace je sice celoživotní, vzniká narozením a končí úmrtím, ovšem ve sportu

vlivem věkem ohraničeného úseků kariéry je zároveň procesem limitujícím kariérní úspěch.

V kolektivních sportech, kterým fotbal bezesporu je, má míra socializace, tedy míra podřízení se

kolektivu a zároveň schopnost ovlivnění kolektivu zcela klíčový význam. Neboť socializace je

proces oboustranný, jedná se o interakcí mezi prostředím a člověkem, kde oba subjekty mají

schopnost ovlivňovat se navzájem. Pro úspěch v kolektivním sportu je rovnováha mezi podřízením

se, a naopak ovlivněním okolního prostředí zcela zásadní. Sportovní kolektiv vyhledává své vůdce,

vůdcovské vlastnosti a podpora vůdcovství jsou ve sportu nejvyhledávanější atributy při selekci

hráčů. Socializace ve sportu je také hodnotově normativní, trenéři jasně určují disciplínu kolektivu a

napomáhají tak přirozenému prostředí pro vytváření vůdců. Socializace tak utváří vlastní hodnoty a

učí normám. Proces socializace je plánovitý a zároveň nahodilý. Cílená výchova v rodině a

vzdělávací proces ve škole je konfrontován nepřeberným množstvím aktivit a situací, které vznikají

při sportovním zápolení, výhrách a prohrách kolektivu. (Giddens, 1997)

Socializace tedy především začleňuje jedince do systému společenských vztahů s jinými

lidmi, které pomáhá vytvářet nebo ovlivňovat. V širším pojetí je procesem socializace vývoj,

kterým se jedinec stává schopným žít v příslušné společnosti. Socializace je tak interakčním

procesem. Postupné včleňování člověka do společnosti a utváření jeho osobnosti probíhá neustálým

kontaktem a neustálým sledováním chování jedince v různých situacích. Sport s rychle se

střídajícími pocity výhry a prohry přináší větší počet impulsů, kterými se jedinec rychleji začleňuje

nebo naopak vyčleňuje ze sportovního kolektivu. Cílem socializace je naučit se žít s druhými lidmi,

získávat výhody kolektivního soužití, efektivně s druhými kooperovat, komunikovat a prosazovat

své zájmy. (Giddens, 1997)

Socializace osobnosti člověka se realizuje prostřednictvím pasivního i aktivního sociálního

učení, v němž si člověk osvojuje určitý systém kulturních poznatků, norem a hodnot, sociálních rolí,

dále způsobů chování a jednání. Umožňuje mu začlenit se úspěšně do určité společnosti a aktivně se
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účastnit společenského života. V procesu učení se člověk učí reagovat a chovat tak, jak je to

nezbytné pro uspokojení jeho potřeb. (Coakley, 2008)

1.1 Fáze a etapy socializace

Ondrejkovič (2005) uvádí tři fáze socializace:

1. Socializace a začínající individualizace

2. Individualizace a personalizace

3. Enkulturizace a societizace

Podle Havlíka (1996) můžeme vnímat průběh socializace jako čtyři fáze životní dráhy. Ta se

prolíná i s popsanými vývojovými fázemi života:

Období Vývojová fáze Věk Charakteristika

Dětství

(jedinec je problém

pro své okolíú

Rané dětství Do 3 let jedinec je závislý na rodičích

Předškolní věk
Do 6 let pravidelné kontakty s vrstevníky,

uvědomění si sebe sama

Mladší školní věk

Do 12 let osvojování si nových rolí

spojených s plněním povinností,

Starší školní věk
Do 15 let formování zodpovědnosti

Mládí

(jedinec je

problémem pro sebe

samotného

Puberta
Do 18 let biologické dospívání, potřeba

odpoutat se od rodiny

Mládí
Do 21 let jedinec se stává dospělým, nové

role, práva a povinnosti

Dospělost

(období, kdy jiní

jsou problémem pro

mě)

Raná dospělost
Do 30 let narození dítěte přináší zásadní

změnu životního stylu

Druhá etapa

dospělosti

Do 45 let
změny v oblasti povolání (kariéry)

Třetí etapa dospělosti
Do 60 let změna podoby rodinného života,

osamostatňování dětí

Stáří
Nad 60 let období, kdy se opět jedinec stává

problémem pro ostatní

Tab 1. Vývojové fáze života a jejich charakteristika (Havlík, 1996)
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1.2 Faktory socializace

Na začlenění jedince do prostředí kolem něj působí několik společenských sfér, které jej

přímo nebo nepřímo ovlivňují. Literatura uvádí následující čtyři prostředí:

Mikroprostředí – rodina, školní třída, sportovní družstvo (tým); tedy dennodenní interaktivní

prostředí, které na jedince reaguje ihned, nejrychleji produkuje zpětnou vazbu.

Mezoprostředí – je definováno několika mikroprostředími daného jedince, se kterými vstupuje do

vzájemné interakce. Prostředí školní třídy reaguje na účast jedince ve sportovním týmu.

Jedinec může v mezoprostředí získávat výhodu nebo nevýhodu působením v různých

mikroprostředích.

Exoprostředí – prostředí, se kterým není člověk v bezprostředním kontaktu, ale se kterým je

seznamován nějakým prostřednictvím; například dítě ve školce je částečně ovlivňováno

exoprostředím jeho budoucí základní školy)

Makroprostředí – jedná se o prostředí národa, ekonomiky, kultury, morálky, politiky a práva. Má

velký dopad na ostatní prostředí a logicky na samotného jedince.

Objekt socializace je jedinec na něhož je působeno. Subjekt socializace je jedinec, který působí.

(Helus, 2015)

Mechanismy socializace

Jedná se o procesy učení, kterými si jedinec osvojuje určitý obsah sociálního chování a

regulační procesy působením činitelů socializace. Socializačním činitelem jsou především sociální

skupiny, do kterých je jedinec začleněn. Rovněž osoby, se kterými vstupuje do vztahů.

Klasickým příkladem mechanismu socializace je hra, učení nebo práce.

Hra charakterizuje chování, které není výsledkem žádného plánu, ale zároveň není

samoúčelné. Spontánnost, improvizace, dobrovolnost, citová zainteresovanost a fantazie jsou

základní atributy hry. (Helus, 2015)
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Učení přináší obohacení lidské zkušenosti. Jedná se však o záměrné a systematické

získávání vědomostí, dovedností, návyků a lidských forem chování a osobních vlastností. Učení

můžeme dělit i na tři druhy, a to intelektuální, motorické a sociální.

Práce je uvědomělá činnost zaměřená na hmotných a duchovních hodnot. Může být tělesná-


[…]


4. Své úkoly a povinnosti plníme s maximální zodpovědností a co nejefektivněji, ve
shodě se všemi psanými i nepsanými etickými a sportovními pravidly tak, aby

ostatní členové klubu, partneři a fanoušci mohli na svůj klub hrdí.

5. Během tréninku pokaždé vynakládáme maximální úsilí ke zvýšení své výkonnosti a

k péči o svoji dlouhodobou sportovní kariéru.

6. Jsme hrdi na svůj klub, pečujeme o jeho dobré jméno, jsme k němu loajální,

nekritizujeme ho na veřejnosti, podněty a výhrady řešíme na půdě klubu.

7. Pečujeme o majetek a sportovní vybavení klubu.

8. Jsme příkladem pro druhé, především pro mladé, začínající hráče.

9. Dbáme o své zdraví a životosprávu.

10. Nezúčastňujeme se žádné činnosti, která se neslučuje se zásadami slušného
chování, psanými i nepsanými etickými a sportovními pravidly. Činnost s prvky

podvodného jednání je zcela vyloučena.

11. Fanoušci – uvědomujeme si, že jsou nedílnou součástí klubu a zejména pro ně

fotbal hrajeme.
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A - Etický kodex

11 zásad trenéra klubu

S vědomím postavení v rámci českého fotbalu a se zvláštním zřetelem k mezinárodním
aktivitám klubu, s úctou k tradicím klubu a jeho příznivcům, reprezentujíc město, region a

Českou republiku, jsou členové klubu zavázáni plnit následující zásady:

Zásady trenéra týmu A

1. Trenér respektuje jedinečnost každého sportovce bez ohledu na jeho původ,

etnickou příslušnost, rasu či barvu pleti, náboženské a politické přesvědčení.

2. Svou práci vykonává s největší možnou mírou profesionality, odbornosti, vstřícnosti,

porozumění a ochoty pomoci, bez jakýchkoli předsudků a stereotypů.

3. Své úkoly a povinnosti plní s maximální zodpovědností a co nejefektivněji, ve shodě

se všemi psanými i nepsanými etickými a sportovními pravidly.

4. Trenér se neustále vzdělává, zvyšuje svou odbornost a nové poznatky přenáší do

každodenní praxe (sebevzdělávání, odborné semináře, moderní trendy v oboru).

5. Vzájemně se respektuje se všemi členy klubu, hráči, partnery a rodiči hráčů.

6. Nezúčastňuje se žádné činnosti, která se neslučuje s výkonem jeho práce a

výchovou sportovců. S vykonáváním činnosti trenéra je neslučitelné korupční

jednání či podvodné jednání jiného druhu.

7. Je ke klubu loajální, pečuje o jeho dobré jméno, chová se tak, aby vytvářel jeho

pozitivní image jak ve městě a regionu, tak v celé společnosti. Podněty či výhrady

řeší s vedením klubu výhradně na jeho půdě.

8. Trenér jde svým chováním příkladem pro své svěřence a členy realizačního týmu.

9. Trenér nezkresleně prezentuje svou práci na sociálních sítích, v médiích nebo na

veřejnosti.

10. Trenér dbá vedle důrazu na výkon a výsledek rovněž o zdraví sportovců.
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11. Trenér uznává soupeře, kterého se snaží překonat či porazit pouze způsoby
vytyčenými pravidly, má ke svým soupeřům a rozhodčím respekt i mimo sportovní

zápolení.

A - Etický kodex

Etický kodex rodiče

S vědomím postavení v rámci českého fotbalu a se zvláštním zřetelem k mezinárodním

aktivitám klubu, s úctou k tradicím klubu a jeho příznivcům, reprezentujíc město, region a
Českou republiku, jsou členové klubu zavázáni plnit následující zásady:

Zásady rodiče hráče A

1. Posilujte smysl fair play u dětí a dospívajících, kteří jsou do sportu aktivně zapojeni.
Fair play znamená mnohem více, než jen pouhé respektování pravidel, nese v
sobě stopy přátelství, respektování soupeře a sportovního ducha. Je to způsob

myšlení, nikoliv pouhé chování.
2. Respektujte své dítě, podporujte jeho zájmy a veďte ho k aktivnímu životu.
3. Povzbuzujte své dítě, aby hrálo dle pravidel. Pamatujte na to, že děti se nejlépe učí

podle příkladu, oceňujte i dobrou hru soupeře.
4. Neuvádějte své dítě do rozpaků tím, že křičíte na hráče, rodiče nebo rozhodčí.

Vašemu dítěti naopak pomůže, když ukážete pozitivní přístup ke hře a všem

účastníkům. Nevyjadřujte se negativně o týmu na veřejnosti a na internetových
stránkách, podněty a připomínky řešte s trenéry a vedoucími mužstev.

5. Netlačte na soutěžení v mladších věkových kategoriích. Klaďte důraz na vývoj a

trénink ke zlepšování dovedností a rozvíjení schopností mladého sportovce. Dítě
musí mít ze hry radost.

6. Naučte se pravidla hry, respektujte soupeře. Jakákoliv kritika hře jen škodí.

7. Vyzdvihujte pozitivní věci, nikdy nekřičte nebo fyzicky nenapadejte své dítě po
zápase nebo tréninku, je to naprosto destruktivní přístup. Pracujte na tom, aby

tyto věci z mládežnického sportu zmizely. Odměňujte potleskem dobrý výkon
nejen při výhrách, ale i při prohrách.

8. Uvědomte si důležitost a význam trenéra pro vývoj hráče, komunikujte s nimi a

podporujte je.
9. Dbejte na správnou životosprávu dětí – co a jak často jedí, jestli dostatečně pijí, zda

mají dostatek kvalitního spánku.

10. Netrestejte děti formou zákazu sportování, možná je to naopak jediné prostředí,

kde se cítí dobře.

11. Omlouvejte své dítě z tréninků a zápasů včas, aby je mohl nahradit někdo jiný.