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Téma, které si autorka zvolila přináší originální pohled na prostředí oblíbeného sportu

nejen mezi chlapci. Volba tématu vychází z osobní zkušenosti a je patrný zájem o

fotbalové prostředí v zaujetí o danou problematiku.

V úvodu si autorka stanovila vědeckovýzkumný problém i ústřední hypotézu.

Nalezneme zde i cíl práce. Cílem předkládané práce je popsat vlivy, které má

fotbalové prostředí na jedince v mladším školním věku. Práce je teoreticko-empirická.

Autorka se v první části práce zaměřila na tři oblasti – socializaci a socializační

faktory, charakteristiku jedince v mladším školním věku a na prostředí fotbalu.

V první kapitole stojí za zmínku faktor rodiny, resp. tlak rodičů. Při charakteristice

mladšího školního věku se autorka zaměřila na následující oblasti vývoje –

biologický, psychologický, sociální, tělesný a vývoj motoriky. Kapitola věnovaná

fotbalu nás seznámí se zvláštnostmi v jednotlivých přípravných odděleních, s osobou

trenéra a v neposlední řadě také s rolí rodiče směrem k malým sportovcům.

K empirickému šetření využila autorka kvantitativní strategii sběru dat pomocí

dotazníku vlastní konstrukce. Šetření se zúčastnilo 73 rodičů. Autorka má přehledně

zpracované cíle i výzkumné úkoly. Stanovila si ústřední hypotézu a následně tři dílčí

hypotézy zaměřené na ambice rodičů, tendence vykonávat další sport a na vztahy

mezi vrstevníky. Vše bylo v kontextu druhu výkonosti daných klubů, neboť se jednalo

o tři různé kluby, každý s jinou výkonnostní třídou. Celkem autorka vytvořila 15

položek v dotazníku. Před samotným šetřením provedla autorka předvýzkum.

Zpracování je přehledné.

Přínos práce je střední. Přináší pohled na prostředí pro volný čas z pohledu rodičů.

Autorka sama uvádí další možnosti výzkumného šetření.

Po stránce jazykové, formální a stylistické práce odpovídá požadavkům kladeným

na bakalářskou práci. Počet literatury je dostatečný. Autorka dodržela normy

stanovené pro citaci i bibliografické odkazy.

Práce vyhovuje požadavkům kladených na bakalářskou práci. Cíl práce byl splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Napadá Vás řešení, jak by se dala vyřešit situace u klubů vyšší úrovně

z pohledu sociální pedagogiky?
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